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ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

для обучающихся 1-4 классов, реализующих ФГОС начального общего образования
 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
 
План внеурочной деятельности МКОУ ООШ № 31 составлен на основе нормативных документов:

- Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";

- приказа Министерства образования и науки РФ от 17.12.2010 № 1897 "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования" 
- приказа Департамента образования и науки Кемеровской области от 24.06.2016 г. № 1129 «О методических рекомендациях по составлению учебных планов для 1-11(12) классов образовательных организаций Кемеровской области в рамках реализации федеральных государственных образовательных стандартов общего образования».

- Письмо Минобрнауки России от 14.12.2015 N 09-3564 "О внеурочной деятельности и реализации дополнительных общеобразовательных программ" (вместе с "Методическими рекомендациями по организации внеурочной деятельности и реализации дополнительных общеобразовательных программ") 

Внеурочная деятельность, как и деятельность обучающихся в рамках уроков направлена на достижение результатов освоения основной образовательной программы. Но в первую очередь – это достижение личностных и метапредметных результатов. Это определяет и специфику внеурочной деятельности, в ходе которой обучающийся не только и даже не столько должен узнать, сколько научиться действовать, чувствовать, принимать решения и др.

     Внеурочная деятельность школьников – понятие, объединяющее все виды деятельности школьников (кроме учебной), в которой возможно и целесообразно решение задач их воспитания и социализации. Основным преимуществом внеурочной деятельности является предоставление учащимся возможности широкого спектра занятий, направленных на их развитие.
     Внеурочная деятельность является обязательной частью базисного учебного плана, формируемой участниками образовательного процесса. В соответствии с требованиями Стандарта Внеурочная деятельность организуется по пяти направлениям развития личности:

	Направление
	Решаемые задачи

	Спортивно-оздоровительное
	Всесторонне гармоническое развитие личности ребенка, формирование физически здорового человека, формирование мотивации к сохранению и укреплению здоровья

	Общекультурное
	Развитие эмоциональной сферы ребенка, чувства прекрасного, творческих способностей, формирование коммуникативной и общекультурной компетенций

	Духовно-нравственное
	Привитие любви к Отечеству, малой Родине, формирование гражданской ответственности, чувства патриотизма, формирование позитивного отношения к базовым ценностям общества, религии своего народа.

	Общеинтеллектуальное
	Обогащение запаса учащихся языковыми знаниями, способствование формированию мировоззрения, эрудиции, кругозора.

	Социальное
	Формирование таких ценностей как познание, истина, целеустремленность, социально- значимой деятельности.



     Для реализации плана внеурочной деятельности используются следующие формы работы с учащимися: экскурсии, кружки, секции, викторины, олимпиады, конкурсы, исследования, проекты, общественно полезные практики, игры, досуговое общение, художественное творчество, трудовая деятельность, туристско-краеведческие мероприятия и т.д. 
     Чередование учебной и внеурочной деятельности в рамках реализации основной образовательной программы начального общего образования определяет образовательное учреждение. МКОУ ООШ № 31 организует свою деятельность по следующим направлениям развития личности: 
1. спортивно-оздоровительное; 
2. общекультурное; 
3. духовно-нравственное.
































ТАБЛИЦА-СЕТКА ЧАСОВ п. Чулеш
плана внеурочной деятельности для 1-4 классов,
реализующих ФГОС начального общего образования
в 2022-2023 учебном году 

	Направления развития личности
	Наименование рабочей программы
	Количество часов в неделю
	Всего 

	
	
	1 
класс
	2 
класс
	3
 класс
	4 
класс
	

	Духовно-нравственное
	«Я гражданин России»

	1
	1
	1
	1
	4

	Общекультурное
	«В гостях у сказки» (студия)

	1
	1
	1
	1
	4

	
	«Развивай-ка»
	
	
	1
	1
	2

	Спортивно-оздоровительное 
	«Подвижные игры»
	1
	1
	1
	1
	4

	Итого 
	4 кружка
	3
	3
	4
	4
	14






Реализация часов внеурочной деятельности 1- 4 классов п. Чулеш

	Наименование рабочей программы
	Количество часов в год
	Количество часов на занятие
	Распределение часов
	Формы организации
	Руководитель 
	Место проведения

	«В гостях у сказки»
	33-34
	4 часа
	Еженедельно
	Кружок 
	Учитель начальных классов
	Школа 

	«Подвижные игры»
	33-34
	4 часа
	Еженедельно
	Кружок 
	Учитель физической культуры
	Школа 

	«Я гражданин России»
	33-34
	4 часа
	Еженедельно
	Кружок 
	Учитель начальных классов
	Школа 

	«Развивай-ка»
	33-34
	2 часа
	Еженедельно
	Кружок 
	Учитель информатики
	Школа 












[bookmark: _Hlk50545249]ТАБЛИЦА-СЕТКА ЧАСОВ п.Ключевой
плана внеурочной деятельности для 1-4 классов,
реализующих ФГОС начального общего образования
в 2022-2023 учебном году 
	Направления развития личности
	Наименование рабочей программы
	Количество часов в неделю
	Всего 

	
	
	1 
класс
	2 
класс
	3
 класс
	4 
класс
	

	Спортивно-оздоровительное 
	«Чемпион» 
	
	
	
	2
	2

	
	«Художественная гимнастика» 
	
	
	
	2
	2

	
	«Сам себе я помогу, я здоровье сберегу»
	2
	
	
	
	2

	
	 «Азбука пионербола»
	
	2
	
	2
	4

	Итого 
	4 кружка
	2
	2
	
	6
	10





Реализация часов внеурочной деятельности 1- 4 классов п.Ключевой

	Наименование рабочей программы
	Количество часов в год
	Количество часов на занятие
	Распределение часов
	Формы организации
	Руководитель 
	Место проведения

	«Чемпион»
	33-34
	1 час
	Еженедельно
	Кружок 
	Учитель физической культуры
	Школа 

	«Художественная гимнастика»
	33-34
	2 часа
	Еженедельно
	Кружок 
	Учитель физической культуры
	Школа 

	«Сам себе я помогу, я здоровье сберегу»
	33-34
	1 час
	Еженедельно
	Кружок 
	Учитель физической культуры
	Школа 

	«Азбука пионербола»
	33-34
	1 час
	Еженедельно
	Кружок 
	Учитель физической культуры
	Школа 






ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
для обучающихся 5-9 классов, реализующего ФГОС основного общего образования

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Под внеурочной деятельностью в рамках реализации ФГОС ООО следует понимать образовательную деятельность, осуществляемую в формах, отличных от классно-урочной, и направленную на достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы основного общего образования. 
В качестве организационного механизма реализации внеурочной деятельности в МКОУ ООШ № 31 используется план внеурочной деятельности - нормативный документ, который обеспечивает введение в действие и реализацию требований Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, определяет общий и максимальный объем нагрузки обучающихся в рамках внеурочной деятельности, состав и структуру направлений и форм внеурочной деятельности. 
 План внеурочной деятельности МКОУ ООШ №31 составлен на основе нормативных документов:
- Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";

- приказа Министерства образования и науки РФ от 17.12.2010 № 1897 "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования" 
- приказа Департамента образования и науки Кемеровской области от 24.06.2016 г. № 1129 «О методических рекомендациях по составлению учебных планов для 1-11(12) классов образовательных организаций Кемеровской области в рамках реализации федеральных государственных образовательных стандартов общего образования».
- Письмо Минобрнауки России от 14.12.2015 N 09-3564 "О внеурочной деятельности и реализации дополнительных общеобразовательных программ" (вместе с "Методическими рекомендациями по организации внеурочной деятельности и реализации дополнительных общеобразовательных программ") 

Внеурочная деятельность является составной частью учебно-воспитательного процесса и одной из форм организации свободного времени учащихся. Внеурочная деятельность понимается сегодня преимущественно как деятельность, организуемая во внеурочное время для удовлетворения потребностей учащихся в содержательном досуге, их участии в самоуправлении и общественно полезной деятельности. 
   Внеурочная деятельность создает условия для социального, культурного и профессионального самоопределения, творческой самореализации личности ребёнка, её интеграции в системе мировой и отечественной культуры.
  Цель внеурочной деятельности - создание условий для реализации детьми и подростками своих потребностей, интересов, способностей в тех областях познавательной, социальной, культурной жизнедеятельности, которые не могут быть реализованы в процессе учебных занятий и в рамках основных образовательных дисциплин.




Задачи внеурочной деятельности:
1) расширение общекультурного кругозора; 
2) формирование позитивного восприятия ценностей общего образования и более успешного освоения его содержания;
3) включение в личностно значимые творческие виды деятельности; 
4) формирование нравственных, духовных, эстетических ценностей; 
5) участие в общественно значимых делах; 
6) помощь в определении способностей к тем или иным видам деятельности (художественной, спортивной, технической и др.) и содействие в их реализации в творческих объединениях дополнительного образования; 
7) создание пространства для межличностного общения.
Часы, отводимые на внеурочную деятельность, используются по желанию учащихся и направлены на реализацию различных форм ее организации, отличных от урочной системы обучения. Занятия проводятся в форме экскурсий, кружков, секций, круглых столов, конференций, диспутов, КВНов, викторин, праздничных мероприятий, классных часов, школьных научных обществ, олимпиад, соревнований, поисковых и научных исследований и т.д. Посещая кружки и секции, учащиеся прекрасно адаптируются в среде сверстников, благодаря индивидуальной работе руководителя, глубже изучается материал. На занятиях руководители стараются раскрыть у учащихся такие способности, как организаторские, творческие, что играет немаловажную роль в духовном развитии подростков.

     Чередование учебной и внеурочной деятельности в рамках реализации основной образовательной программы основного общего образования определяет образовательное учреждение. МКОУ ООШ № 31 организует свою деятельность по следующим направлениям развития личности: 
1. спортивно-оздоровительное; 
2. обще-интеллектуальное;
3. духовно-нравственное;
4. социальное.

























[bookmark: _Hlk53835957]
ТАБЛИЦА-СЕТКА ЧАСОВ п.Чулеш
плана внеурочной деятельности для 5-9 классов,
реализующего ФГОС основного общего образования
в 2022-2023 учебном году 

	Направления развития личности
	Наименование рабочей программы
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	9 класс
	

	Обще-интеллек-туальное
	«Практико-ориентированные»
	
	
	1
	
	
	1

	
	«Ступени к успеху»
	
	1
	
	
	
	1

	
	«Великие и знаменитые математики»
	1
	
	
	
	
	1

	
	«Шаг во Вселенную»
	
	
	1
	
	
	1

	
	«Физика в природе»
	
	
	
	
	1
	1

	
	«Химия вокруг нас»
	
	
	
	2
	
	2

	
	«Зеленая лаборатория»
	1
	
	1
	
	1
	3

	
	«Жизнь на земле»
	
	
	1
	1
	
	2

	
	«Занимательная информатика»
	1
	1
	
	
	
	2

	
	«Занимательный английский»
	1
	
	
	
	
	1

	Общекультурное
	Театральный кружок «Теремок»
	1
	1
	1
	1
	
	4

	Духовно-нравственное
	«Я гражданин России»
	
	2
	
	
	
	2

	Спортивно-оздоровительное
	«Летающий мяч»
	1
	1
	
	1
	1
	4

	Итого
	13 кружков
	6
	6
	5
	5
	3
	25















Реализация часов внеурочной деятельности 5-9 классов п.Чулеш
	[bookmark: _Hlk50545302]Наименование рабочей программы
	Количество часов в год
	Количество часов на занятие
	Распределение часов
	Формы организации
	Руководитель 
	Место проведения

	«Практико-ориентированные»
	35
	1 час
	Еженедельно
	Лекции, анализ
	Учитель математики
	Школа 

	«Ступени к спеху»
	35
	1 час
	Еженедельно
	Проекты
	Учитель математики
	Школа 

	«Великие и знаменитые математики»
	35
	1 час
	Еженедельно
	Лекции, проекты
	Учитель математики
	Школа 

	«Занимательный английский»
	35
	1 час
	Еженедельно 
	Проекты
	Учитель иностранного языка
	Школа

	«Шаг во вселенную»
	35
	1 час
	Еженедельно
	Проекты
	Учитель физики
	Школа

	«Физика в природе»
	35
	1 час
	Еженедельно
	Проекты
	Учитель физики
	Школа

	«Занимательная информатика»
	35
	2 часа
	Еженедельно
	Проекты, экскурсии, акции, выставки
	Учитель информатики
	Школа

	«Я гражданин России»
	35
	2 часа
	Еженедельно
	Проекты, экскурсии, акции, выставки
	Учитель истории, обществознания
	Школа

	«Химия вокруг нас»
	35
	2 часа
	Еженедельно
	Проекты, экскурсии, акции, выставки
	Учитель химии
	Школа

	«Жизнь на земле»
	35
	2 часа
	Еженедельно 
	Проекты
	Учитель биологии
	Школа

	«Зеленая лаборатория»
	35
	3 часа
	Еженедельно
	Проекты, экскурсии, акции, выставки
	Учитель биологии
	Школа

	«Летающий мяч»
	35
	4 часа
	Еженедельно 
	Проекты, соревнования
	Учитель физической культуры
	Спортзал школы

	Театральный кружок «Теремок»
	35
	4 часа
	Еженедельно
	Сценарии, проекты
	Учитель начальных классов
	Школа




ТАБЛИЦА-СЕТКА ЧАСОВ п.Ключевой
плана внеурочной деятельности для 5-9 классов,
реализующего ФГОС основного общего образования
в 2022-2023 учебном году

	Направления развития личности
	Наименование рабочей программы
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	9 класс
	

	Общеинтеллек-туальное
	«Занимательный английский»
	
	
	
	
	2
	2

	
	«Занимательная география»
	1
	1
	1
	1
	
	4

	
	«Занимательная математика»
	1
	1
	1
	
	
	3

	
	«Математика - часть нашей жизни»
	
	
	
	2
	
	2

	
	«Математика для всех»
	
	
	
	
	2
	2

	Социальное 
	«Зеленая лаборатория»
	
	1
	
	1
	
	2

	
	«Жизнь на земле»
	
	1
	
	1
	
	2

	Спортивно-оздоровительное
	«Художественная гимнастика»
	1
	1
	
	
	
	2

	
	«Азбука пионербола»
	
	3
	
	
	
	3

	
	«Летающий мяч»
	
	
	
	3
	
	3

	Итого
	10 кружков
	3
	8
	2
	8
	4
	25


 























Реализация часов внеурочной деятельности 5-9 классов п.Ключевой
	Наименование рабочей программы
	Количество часов в год
	Количество часов на занятие
	Распределение часов
	Формы организации
	Руководитель 
	Место проведения

	«Занимательный английский»
	35
	2 часа
	Еженедельно
	Лекции, практические занятия
	Учитель русского языка и литературы
	Школа 

	«Занимательная география»
	35
	1 час
	Еженедельно
	Лекции, практические занятия
	Учитель географии
	Школа 

	«Занимательная математика»
	35
	1 час
	Еженедельно
	Лекции, практические занятия
	Учитель математики
	Школа

	«Математика - часть нашей жизни»
	35
	2 часа
	Еженедельно
	Лекции, практические занятия
	Учитель математики
	Школа

	«Математика для всех»
	35
	2 часа
	Еженедельно
	Лекции, практические занятия
	Учитель математики
	Школа 

	«Зеленая лаборатория»
	35
	2 часа
	Еженедельно
	Лекции, практические занятия
	Учитель биологии и химии
	Школа 

	«Жизнь на земле»
	35
	2 часа
	Еженедельно
	Спортивные соревнования
	Учитель биологии и химии
	Спортивный зал школы

	«Художественная гимнастика»
	35
	1 час
	Еженедельно
	Спортивные соревнования
	Учитель физической культуры
	Спортивный зал школы

	«Азбука пионербола»
	35
	3 часа
	Еженедельно 
	Спортивные соревнования
	Учитель физической культуры
	Спортивный зал школы

	«Летающий мяч»
	35
	3 часа
	Еженедельно
	Спортивные соревнования
	Учитель физической культуры
	Школа









План  внеурочной деятельности для 1-4 классов,
в 2022-2023 учебном году  п.Чулеш

	Направления развития личности
	Наименование рабочей программы
	Количество часов в неделю
	Всего 

	
	
	1 
класс
	2 
класс
	3
 класс
	4 
класс
	

	Духовно-нравственное
	«Я гражданин России»

	1
	1
	1
	1
	4

	Общекультурное
	«В гостях у сказки» (студия)

	1
	1
	1
	1
	4

	
	«Развивай-ка»
	
	
	1
	1
	2

	Спортивно-оздоровительное 
	«Подвижные игры»
	1
	1
	1
	1
	4

	Итого 
	4 кружка
	3
	3
	4
	4
	14



План  внеурочной деятельности для 5-9 классов,
в 2022-2023 учебном году  п.Чулеш
	Направления развития личности
	Наименование рабочей программы
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	9 класс
	

	Обще-интеллек-туальное
	«Практико-ориентированные»
	
	
	1
	
	
	1

	
	«Ступени к успеху»
	
	1
	
	
	
	1

	
	«Великие и знаменитые математики»
	1
	
	
	
	
	1

	
	«Шаг во Вселенную»
	
	
	1
	
	
	1

	
	«Физика в природе»
	
	
	
	
	1
	1

	
	«Химия вокруг нас»
	
	
	
	2
	
	2

	
	«Зеленая лаборатория»
	1
	
	1
	
	1
	3

	
	«Жизнь на земле»
	
	
	1
	1
	
	2

	
	«Занимательная информатика»
	1
	1
	
	
	
	2

	
	«Занимательный английский»
	1
	
	
	
	
	1

	Общекультурное
	Театральный кружок «Теремок»
	1
	1
	1
	1
	
	4

	Духовно-нравственное
	«Я гражданин России»
	
	2
	
	
	
	2

	Спортивно-оздоровительное
	«Летающий мяч»
	1
	1
	
	1
	1
	4

	Итого
	12 кружков
	6
	6
	5
	5
	3
	25





План  внеурочной деятельности для 1-4 классов,
в 2022-2023 учебном году  п.Ключевой

	Направления развития личности
	Наименование рабочей программы
	Количество часов в неделю
	Всего 

	
	
	1 
класс
	2 
класс
	3
 класс
	4 
класс
	

	Спортивно-оздоровительное 
	«Чемпион» 
	
	
	
	2
	2

	
	«Художественная гимнастика» 
	
	
	
	2
	2

	
	«Сам себе я помогу, я здоровье сберегу»
	2
	
	
	
	2

	
	 «Азбука пионербола»
	
	2
	
	2
	4

	Итого 
	4 кружка
	2
	2
	
	6
	10



План  внеурочной деятельности для 1-4 классов,
в 2022-2023 учебном году  п.Ключевой

	Направления развития личности
	Наименование рабочей программы
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	9 класс
	

	Общеинтеллек-туальное
	«Занимательный английский»
	
	
	
	
	2
	2

	
	« Мир вокруг нас»
	1
	1
	1
	1
	
	4

	
	«Занимательная математика»
	1
	1
	1
	
	
	3

	
	«Математика - часть нашей жизни»
	
	
	
	2
	
	2

	
	«Математика для всех»
	
	
	
	
	2
	2

	Социальное 
	«Зеленая лаборатория»
	
	1
	
	1
	
	2

	
	«Жизнь на земле»
	
	1
	
	1
	
	2

	Спортивно-оздоровительное
	«Художественная гимнастика»
	1
	1
	
	
	
	2

	
	«Азбука пионербола»
	
	3
	
	
	
	3

	
	«Летающий мяч»
	
	
	
	3
	
	3

	Итого
	[bookmark: _GoBack]10 кружков
	3
	8
	2
	8
	4
	25



